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STRATEGIJIA PER PARANDALIMIN E TRAFIKIMIT ME NJERIUT
DHE MBROJTIJEN E VIKTIMAVE

NE KOMUNEN E RANILLUGUT

PREZANTIMI

Toka peréndimore Ballkanit , si pérgjegjés jané anétarét ndérkombétar t&¢ komunitetit dhe t&
kryera promovimin e drejtave njezore dhe té drejtat geveritare, me té cilat ballafagohen vazhdimisht
me sfidat tregtisé te njerézive . Kété formé serioze organizuar té krimit , i cili prek jo vetém vendet
peréndimore t€ Ballkani tashmé dhe globale komunitetit , kérkesat gjithépérfshirése dhe vendimtare
reagimi pér t&€ mbrojtur veten bazé njerézore té drejtat , té reduktuara sociale dhe ekonomike rreziget
, te promovuar drejtésisé dhe barazis .

Pas pérkujdesjes pérceptimi né shkallé t& kétyre probleme dhe njohje e tij thell€ sociale , démeve
ekonomike dhe morale , organizatave jogeveritare jané t&¢ ndérmarra me hapa t&€ ngurté drejt
zhvillimit Strategjité pér parandalimin tregtisé t& njerézimit . Kjo Strategji zbatohet né lokal
geverisjes Ranillug sepse kjo Komuné rezultatet né tkz “ né rugét e Ballkanit ” ku &shté i paligjshém
migrimi mé i shpeshté , pér ¢faré do te behen shpjegohen mé hollésisht né numér .

Kjo strategji &shté né pajtim me strategjin Kombétare dhe e viefshme ligjet né Kosové .

Strategjia pérfagéson njé instrument ky¢ né vazhdimési pérpjekjen civile sektori pér t& kundérshtuar
tregtin€ ndaj njerézve dhe te mbrosh me potencial edhe viktimat qé pérfagéson dhe kornizén
strategjike t& pérbashkét dhe Aktivitetet e OJQ- ve dhe té drejtat lokale né periudhén tjetér dhe
reflekton né angazhimin dhe realizimin e géllimeve gé vijojné :

Parandalimi : Parandaloni tregtiné ndaj njerézve duke forcuar mekanizmat mé herét né vézhgim ,
edukim dhe ngritjen ndérgjegjésimi né shoqgéri .

Mbrojtja viktimat : Ofertat adekuate e mbrojtjes dhe mbéshtetjen e personave kush jané dhe u béné
viktimat tregtis€ njerézore , duke pérfshiré fizike , psikologjike dhe mbéshtetje ligjore.

Pérpunimi dhe ndéshkimi : Sigurohuni q& autorét tregtisé ndaj njerézve do té jeté i perceptuar , i
njohur dhe i regjistruar autoritetet institucionale , gjé qé e redukton até shkallé mosndéshkimi .

Bashképunimi rajonal ndérkombétar : Aktiv bashképunojné me partnerét ndérkombétar dhe
organizatat ku s€ bashku punojmé né parandalimi tregtisé ndaj njerézve dhe duke zgjidhur kété
problem global .

Bashképunimi né nivelin lokal : Sigurohuni qé komuna institucionet dhe Departamenti i Punés dhe
shogérore reciprokisht shkémbim informacion duke pérfshiré dhe organizatave civile shogéringé né
lokal nivel .



PROBLEME

Shkurt, "' Rruga Balkanike" i referohet rrugés té cilat jané ilegale migrantét shpeshheré t&
pérdorura gjaté krizés migrante e cila filloi né vitin 2015 né pérpjekje pér té arritur vendet bashkimit
evropian. Kjo rrugé pérfshinte njé seri vende né Ballkan dhe pérreth. Ato vende kryesore né rrugét
ballkanike pérfshijné :

Gregia : Emigrantét kané hyrén shpeshheré né Evropé pémes ishujt grek né deti Egje. Pas késaj,
shumé ata u nisén jashté né rrugén tokésore pér né veri Greqisé pérmes kufirit me Magedonin e Veriut.

Magedonia e Veriut: Pas kalimi kufirit nga Greqia , emigrantét do t&€ kalonin né Magedoni e Veriut .
Ky vend shérbeu si tranzit piké né rrugore ballkanike.

Serbia : Emigrantét do ta bénin 1évizur pér né Serbi, ku do t& pérballeshin me sfidat njéri-tjetrin né
marrédhénie me akomodimi dhe duke siguruar ndihmé humanitare ( t& né vitet e méparshme ishte
rregulluar me hapjen e gendrave té pranueshme nga prej té cilave njé gjendet né Preshevé ).

Kosové: shumé pak numér né pritje .

Kroacia: Disa emigranté kané vazhduar rrugén e tij pér né Kroaci , duke hyré né vend i paligjshém ,
duke e pérmbysur kufirin.

Bosnja dhe Hercegovina: Emigrantét jané shpeshheré e kaluar nga permes Bosnjé dhe Hercegovina
derisa jan€ vazhdoi rrugén tuaj drejt vendet e BE-sé . Pér té arritur né vendet e BE-sé , migrantét kané
1évizur shpesh pérmes Sllovenisé dhe me tutje sipas vende anétarét bashkimit evropian, si p.sh Austri
, Itali dhe Gjermani.

Shénim : Kjo rrugé éshté i me tutje aktuale né zvogélimin frekuenca . Eshté e réndésishme té thuhet
dhe se, po ata jané& gjaté migrant kriza , vende né ballkanike rrugés ndryshuar vet politiké dhe masat
e kontrollit kufiri , i cili pati njé efekt né duke u rrotulluar migrantét .

Rrugés Ballkanike u bé& i njohur sepse sfidat e marrédhénieve me akomodimi dhe ndihméve
humanitare pér migrantét , si dhe sepse pérpjekjet t& ndryshme vendet pér t& kontrolluar rrjedhjen
migrimi permes territoret vet. Pushtetit lokale e Ranillugut éshté gjeografikisht dhe territorialisht
ndodhet né aférsi prané " Rrugés Ballkanike” né kufi me Magedonin e Veriut. Né komunat e
pérmendura ekzistuese krizés ekonomike qé éshté pasojé papunésia dhe varférisé né pérgjithési dhe
né vende peréndimore t&€ Ballkanit , po t& ndikimit dhe ndikon né rrit rekrutimi fémijét dhe t& rriturit
né qéllime seksuale dhe duke shfrytézuar né puné dhe shfrytézimi né géllimeve pornografike. Kéto
aktivitete rekrutimi &shté gjithcka me shpesh kryejné duke pérdorur ato teknologjike moderne dhe
rrjetet sociale, ¢faré i mundéson kéto kategorité njerézore si dhe migrantét ilegale do té jeté lehté
gjahun kontrabandistét dhe veganérisht né vendet e pambrojtura kufitare-administrative kalimet .



KUADRI NORMATIV

Ligjore kornizé né& zoné tregtisé ndaj njerézve éshté béré né pérputhje me ndérkombétare standardet

Zona e tregtis€ ndaj njerézve né Kosova rregullohet nga sa vijon ligjet né pérputhje me Sipas
Kushtetutés :

Kriminale kodi Republika e Kosovés; Kodi Penal procedura e Kosovés; Kodi pér t& mitur gjyqésori ; Ligji pér Parandalimin
dhe pérleshje kundér tregtisé ndaj njerézve dhe te mbrosh viktimat tregtisé tek njerézit ; Ligji pér kompensimin démet
viktimat vepra penale ; Ligji i Mbrojtjes déshmitarét ; Ligji i Mbrojtjes nga dhuna né& familje ; Ligji pér Parandalimin larje
paraté dhe financimi terrorizmi ; Ligji i pérgjegjésisé ligjore personat pér vepra penale ; Ligji pér Parandalimin dhe ndrydhje
kibernetike krimi ; Ligji i Menaxhimit t& konfiskuara dhe t& konfiskuara prona ; Ligji pér Kosovén né polici ; Ligji pér shtetin
tek prokurori ; Ligji pér Policing Inépektorati i Kosovés; Ligji pér speciale prokurorisé Republika e Kosovés; Ligji i
Inspektimit puné ; Kombétare strategjisé kundér tregtisé ndaj njerézve né Kosové ; Ligji i Mbrojtjes i nj& f&mije ; Strategjia e
t€ drejtave t&€ njé fémije; Ligji nr. 04/L- 081 pér ndryshime ligji nr. 02/L-17 pér sociale dhe familjare sherbime ; Ligji i
Inspektimit puné , 03/L-017; Ligji pér Social dhe familjare shérbimet , 02/L-17; E Drejta Familjare , 2004/32; Akti i
pérfundimit shtatzénité , 2008/03-L-110; Ligji i Shéndetésisé ; Standard procedurat operative pér viktimat tregtisé ndaj
njerézve né Kosové ; Ligji pér Riprodhimin shéndeti ; ligji i punés ; Ligji pér Zgjeruar kompetencat e konfiskimit prona ; Ligji
pér t& lira ligjore ndihmé ; Ligji i Mbrojtjes personale t& dhéna ; Ligji pér Profesionistét trajnimi , rehabilitimi dhe punésimit
njé person me paaftési ; Ligji kundér diskriminim ; Ligji pér Barazing gjinia Ligji pér t& huajt ; Ligji pér Azilin ; Ligji i
nxjerrjes duke punuar lejeve dhe punésimit e huaj qytetarét né Kosova .

Institucionet dhe Trupat e cila jané kompetent dhe pérfshiré né parandalim dhe pérleshje kundér
tregtis€ ndaj njerézve né Kosové :

Ministria e punéve té mbrendshme pérmes Sekretariati i Monitorimit dhe vlerésimi kombétare
strategjia (SPENS); Departamenti i Shtetésisé , Azil dhe migrimi (ODAM); Né nivel kombétar
personi i autorizuar pér luftim kundér tregtisé tek njerézit ; Drejtoria e Hetimit tregtisé njeréz (DITLJ)
né Policiné e Kosovés .

Gjykata dhe Ké&shilli Prokorial i Kosovés; Prokurori i Shtetit ; Zyra e Mbrojtjes dhe Ndihmés viktima
, mbrenda prokurorit t& shtetit ; Gjykata; Ministria e Drejtésisé ; Ministria financa , punés dhe
transferit ; Komunat ; Qendra pér Puné& Sociale , né kuadér t&¢ komunés ; Ministria e shéndetsisé ;
Ministria arsimit ,shkenca ,teknologjia dhe inovacionit ; Ministria kulturés , rinis dhe sportit - pérmes
Programit; Ministria administrata t& pushtetit lokal (MAPL); Kombétare strehé pér mbrojtje dhe
rehabilitimi viktimat tregtisé tek njerézit ; Organizatat jogeveritare t& licencuar nga anét kompetent
ministrit€¢ , me mandatin pér t& ofruar shérbimet viktimat tregtisé njerézve , gjoja viktimat tregtisé
ndaj njerézve dhe ata q€ jané né rrezik nga tregtia me njeréz ( f&mijé dhe té rritur , sht€piak dhe anésor
fytyrat ) né Kosové .



ANALIZA E SITUATES ME REKOMANDIME

Rezultatet statistikore dhe analitike t& dhéna né bazé Kombétare Strategjité kryesore té Kosovés
léndét Strategjité ( departamenti ministrité , ndérkombétare organizatave dhe organizatave civile
shogérité ) tregojné se Kosova njohin vazhdimisht pothuajse té gjitha forma tregtisé tek njerézit (
seksuale shfrytézimi , puna shfrytézim , shtréngim né lypje , shtréngim né duke kryer vepra penale
dhe i detyruar martesat me elementet shfrytézimi ).

Analiza e situatés zbuloi fusha té reagimit q& ende nuk jané zhvilluar, si dhe ato fusha qé& duhet t&
pérmirésohen vazhdimisht dhe mé tej:

1) sistemi i koordinimit institucional dhe operacional ende nuk &shté plotésisht funksional;

2) detyrat e luftimit t& trafikimit t& genieve njerézore né polici nuk jané unike dhe t& specializuara
(njési té shumta kané kompetencé né trajtimin, koordinim i dobét me vetéqeverisjet lokale, njé
numér i vogél i punonjésve té policisé qé merren ekskluzivisht me dhunén né familje dhe trafikimin
€ genieve njerézore);

3) nuk ekziston njé sistem i pérbashkét dhe gjithépérfshirés pér mbledhjen dhe analizimin e té
dhénave pér trafikimin e genieve njerézore, i cili pérfshin bashképunimin me pushtetin vendor;

4) formalizimi i partneriteteve né pérgjigjen ndaj trafikimit t&€ genieve njerézore né nivel lokal,
kombétar, rajonal dhe ndérkombétar ende nuk &shté vendosur plotésisht; né komunén e Ranillugut
nuk &shté fare i zhvilluar.

5) éshté i nevojshém pérmirésimi i bashképunimit té autoriteteve shtetérore dhe vetéqeverisjeve
lokale, vecanérisht pér t& pérmirésuar njohjen dhe identifikimin e viktimave té trafikimit me qenie
njerézore midis kategorive t& migrantéve dhe azilkérkuesve t& cenueshém gjaté l€vizjes s€ tyre
népér territorin e komunave;

6) trajnimi dhe sensibilizimi i ekspertéve qé punojné né parandalimin, mbrojtjen e viktimave dhe
shtypjen e trafikimit me njeréz éshté i pabarabarté; (njohuri e gjuheve)

7) sistemi i identifikimit, mbrojtjes dhe mbéshtetjes pér viktimat e trafikimit t&€ genieve njerézore,
vecanérisht kur bé&het fjalé pér fémijét dhe kategorité e cenueshme t€ migrantéve, nuk &shté
plotésisht i zhvilluar; mbéshtetje mé e madhe pér shtépité e sigurta.

8) qgeverité vendore nuk kané, ose kané zhvilluar né ményré t€ pamjaftueshme, programe té
posagme mbéshtetése pér grupet né rrezik dhe kategorité e cenueshme t&€ migrantéve kur béhet
fjalé pér parandalimin e trafikimit t& genieve njerézore dhe mbéshtetjen pér viktimat e trafikimit
t&€ genieve njerézore;

9) sistemi ende nuk ka burimet e nevojshme njerézore né nivel lokal (kompetencat e punonjésve
né fushén e zbulimit dhe pérpunimit té rasteve té trafikimit t&€ genieve njerézore nuk jané& zhvilluar
mjaftueshém) dhe burime materiale (nuk ka fonde t& pérhershme buxhetore pér financim né fushén



e parandalimit, mbrojtjes s¢ viktimave dhe shtypjes sé trafikimit t& njerézve), pér mbéshtetje
cilésore pér viktimat e trafikimit t& genieve njerézore;

10) ndérgjegjésimi i qytetaréve dhe mediave pér problemin e trafikimit t& genieve njerézore nuk
&shté zhvilluar mjaftueshém;

11) vetédija e punonjésve né organet kompetente dhe organet e vetégeverisjes lokale, ekspertét,
qytetarét dhe mediat pér problemin e shfrytézimit t&€ fémijéve dhe té rriturve né lypje me elemente
té shfrytézimit dhe trafikimit t& genieve njerézore nuk éshté mjaft e zhvilluar;

REKOMANDIME

Kjo strategji lidhur me pushtetit lokale t&¢ Ranillugut &shté né pérputhje me Strategjiné Kombétare
2015-2019 t& ndryshuar dhe planin e veprimit t& paraparé pér periudhén 2022-2026 me pérzierje
t& karakterit lokal. Gjithashtu, rekomandimet jané€ né pérputhje me ligjin dhe kushtetutén e
Kosovés.

Vendosni linja té qarta komunikimi:

Krijoni njé kanal t& strukturuar komunikimi ndérmjet vetéqeverisjes lokale dhe organizatave civile
dhe rrjetit "Mé ndihmo". Kjo mund t& pérfshijé takime té rregullta, pérditésime me email ose njé
platformé t& pérbashkét online pér t&€ ndaré informacione, njohuri dhe pérditésime mbi rastet e
trafikimit dhe iniciativat parandaluese.

Programet e trajnimit bashképunues:

Zhvillimi i programeve té pérbashkéta t€ trajnimit pér zyrtarét e pushtetit vendor dhe organizatat
e shogérisé civile mbi ndérgjegjésimin pér trafikimin e genieve njerézore, identifikimin dhe
mbéshtetjen e viktimave. Kéto programe duhet té pérditésohen rregullisht pér t'i mbajtur palét e
interesuara t& informuara pér tendencat dhe sfidat mé t& fundit.

Shpérndarja e burimeve té pérbashkéta:

Mblidhni burimet, si financiare ashtu edhe njerézore, pér t&€ maksimizuar ndikimin e pérpjekjeve
parandaluese. Kjo mund té pérfshijé financimin e fushatave ndérgjegjésuese, programet e ndihmés
pér viktimat dhe mbéshtetjen e zbatimit té ligjit.

Grupet e punés:

Formoni grupe pune multidisiplinare ose grupe pune me pérfagésues t€ pushtetit vendor,
autoriteteve t& zbatimit t& ligjit, shérbimeve sociale dhe organizatave civile. Kéto grupe mund t&
pérgendrohen né aspekte t€ vecanta t& parandalimit, si identifikimi i viktimave, fushatat e
ndérgjegjésimit publik ose avokimi ligjor né bashképunim me Rrjetin Help Me.



Ndarja dhe analiza e té dhénave:

Inkurajimi i shkémbimit t€ t& dhénave dhe informacionit pérkatés ndérmjet autoriteteve lokale dhe
organizatave civile. Analiza e t&¢ dhénave mund t& ndihmojé n& kuptimin e dinamikés lokale t&
trafikimit t€ genieve njerézore, identifikimin e grupeve vulnerabél dhe vlerésimin e efektivitetit t&
strategjive parandaluese.

Fushata pér ndérgjegjésimin e publikut:

Bashképunoni me fushatat e ndérgjegjésimit t&€ publikut pér t& edukuar komunitetin pér shenjat e
trafikimit t&€ genieve njerézore dhe ményrén e raportimit t& dyshimeve. Pérfshirja e mediave lokale,
shkollave dhe bizneseve né kéto pérpjekje.

Njé qasje e pérqgendruar te viktima:

Zhvillimi dhe zbatimi i shérbimeve mbéshtetése té orientuara nga viktimat né¢ koordinim me
agjencité lokale té shérbimeve sociale. Sigurohuni gé viktimat t& kené gasje né strehim, ndihmé
juridike, mbéshtetje shéndetésore dhe psikologjike.

Legjislacioni dhe Avokimi i Politikave:

Punoni s& bashku pér té avokuar pér pérmirésimin e legjislacionit dhe politikave vendore gé
trajtojné trafikimin e genieve njerézore. Organizatat e shoqérisé civile mund t& ofrojné kontribut
dhe mbéshtetje t&€ vlefshme pér zhvillimin e ligjeve dhe politikave efektive miqésore ndaj
viktimave.

Vlerésimi dhe vlerésimi i rregullt:

Monitoroni dhe vlerésoni vazhdimisht ndikimin e pérpjekjeve t& pérbashkéta. Rregulloni
strategjité bazuar né rezultatet dhe reagimet si nga geverité vendore ashtu edhe nga organizatat
civile.

Bashképunimi ndérkombétar dhe bashképunimi me mediat:

Vendosja e lidhjeve me organizatat ndérkombétare dhe komunitetet fginje né luftén kundér
trafikimit ndérkufitar t& qenieve njerézore. Shkémbimi i informacionit dhe praktikave mé t€ mira
mund t& pérmirésojé pérpjekjet parandaluese. Pérfshirja e medias né shkémbimin e informacionit
dhe promovimin e luftés kundér trafikimit t& genieve njerézore si dhe parandalimin e dhunés me
bazé gjinore. Béni fushaté aktive pérmes rrjeteve sociale dhe fageve zyrtare t& internetit.

Forconi angazhimin e komunitetit:

Inkurajoni njerézit vendas qé t& pérfshihen né pérpjekjet kundér trafikimit. Qeverité lokale dhe
organizatat qytetare mund t&€ organizojné ngjarje té€ komunitetit, seminare dhe mundési vullnetare
pér t&€ angazhuar qytetarét né kété kauze.



Mbledhja e fondeve pér iniciativat kundér trafikimit:

Bashképunoni né fushatat pér mbledhjen e fondeve pér té€ ofruar mbéshtetje financiare pér
pérpjekjet kundér trafikimit. Kéto fonde mund té pérdoren pér té zgjeruar programet parandaluese,
shérbimet pér mbéshtetjen e viktimave dhe fushatat ndérgjegjésuese.

Raportimi dhe llogaridhénia e rregullt:

Krijimi i mekanizmave pér raportim té rregullt dhe llogaridhénie pér té siguruar qé geverité lokale
dhe organizatat civile t& pérmbushin detyrimet e tyre né luftén kundér trafikimit t€ genieve
njerézore.



PLAN VEPRIMI PER ZBATIMIN E STRATEGIJISE PER PARANDALIMIN
DHE LUFTIMIN E TRAFIKIMIT TE NJERIUT

Zhvillimi i njé plani veprimi pér shtypjen dhe parandalimin e trafikimit t&€ genieve njerézore né
nivel t& vetéqgeverisjes lokale &shté ¢elési pér zgjidhjen e késaj ¢éshtjeje djegése. Ky plan veprimi
ofron njé strategji gjithépérfshirése qé geverité vendore mund té zbatojné pér t& luftuar efektivisht
trafikimin e genieve njerézore. Eshté e réndésishme gé plani t€ pérshtatet me nevojat dhe burimet
specifike t& komunitetit lokal.

Plani i veprimit pér pushtetin lokal t& Ranillugut

1. Formimi i njé grupi pune, d.m.th. pérdorimi i Rrjetit "Mé& ndihmo" tashmé t& formuar: nj€ grup
pune shumédisiplinor i pérbéré nga agjencité e zbatimit t& ligjit, shérbimet sociale, organizatat
jogeveritare, ekspertét ligjoré dhe drejtuesit e komunitetit pér t& koordinuar pérpjekjet.

2. Rritja e ndérgjegjésimit:
Nisni njé fushaté ndérgjegjésimi q& synon publikun e gjeré, shkollat dhe bizneset lokale.

Edukoni anétarét e komunitetit pér njohjen e shenjave té trafikimit t& qenieve njerézore dhe si ta
raportojné até.

3. Mbéshtetja dhe rehabilitimi i viktimés:

Krijimi i njé rrjeti shérbimesh mbéshtetése, duke pérfshiré strehimore, késhillim dhe ndihmé
mjekésore, pér viktimat e trafikimit t& genieve njerézore.

Bashképunimi me organizatat joqeveritare lokale pér t& siguruar q& ekziston njé sistem
gjithépérfshirés mbéshtetés.

4. Trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve:

Sigurimi i trajnimeve pér agjencité e sigurisé sé objekteve private (né pérputhje me ligjin dhe
Ministriné e Punéve t&¢ Brendshme), punonjésit shéndetésoré, edukatorét dhe drejtuesit e
komunitetit pér identifikimin dhe reagimin ndaj trafikimit t& genieve njerézore.

Inkurajimi i bashképunimit ndérmjet sektoréve t& ndryshém pér t& pérmirésuar kapacitetin e
zbulimit t€ hershém.

5. Legjislacioni dhe politika:

Punoni me legjislaturat lokale pér t& zbatuar politikat dhe urdhéresat kundér trafikimit. (nése ka
kapacitete né burime njerézore si¢ jané ekspertét ligjoré).



Inkurajimi i sanksionimit t&€ kompanive qé jané té pérfshira né trafikimin e genieve njerézore dhe
shfrytézimin e popullatave vulnerabél.

6. Identifikimi i viktimave dhe raportimi:

Inkurajimi i ofruesve té kujdesit shéndetésor, punonjésve socialé dhe edukatoréve pér té
identifikuar viktimat e mundshme dhe pér t& raportuar rastin tek autoritetet pérkatése.

Krijoni njé linjé telefonike pér raportimin e rasteve té dyshuara té trafikimit t& genieve njerézore,
duke siguruar konfidencialitetin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.

7. Mbledhja dhe analiza e t& dhénave:

Krijo njé bazé t&€ dhénash lokale pér regjistrimin dhe analizimin e rasteve té trafikimit t€ genieve
njerézore, identifikimin e tendencave dhe pikave t& nxehta né bashképunim me Ministriné e
Punéve té Brendshme.

Pérdorni kéto té dhéna pér t& shpérndaré burime dhe pér té pérmirésuar strategjité e parandalimit.
8. Partneritetet publiko-privat:

Angazhoni bizneset lokale pér té zbatuar praktika t& pérgjegjshme t& menaxhimit t€ zinxhirit t&
furnizimit pér t& parandaluar trafikimin e punés.

Inkurajimi i sektorit privat pér té mbéshtetur financiarisht iniciativat pér t€ luftuar trafikimin e
genieve njerézore.

9. Bashképunimi ndérkombétar:

Bashképunimi me juridiksionet dhe agjencité fginje né zgjidhjen e problemit t& trafikimit
ndérkufitar me genie njerézore né kété rast me rajonet brenda Kosovés.

Ndarja e praktikave dhe té dhénave mé t& mira pér t&€ pérmir&suar pérpjekjet.
10. Rehabilitimi dhe riintegrimi:

Zhvilloni programe pér t€ ndihmuar viktimat e trafikimit t& genieve njerézore t¢ riintegrohen né
shoqéri, duke pérfshiré trajnimin pér puné dhe mundésité arsimore né komunitetet e tyre né gjuhén
amtare.

Lehtésimi i ndihmés juridike dhe asistencés pér emigracionin pér viktimat e huaja.
11. Angazhimi publik:

Organizimi i ngjarjeve né komunitet, punétorive dhe seminareve pér t€ angazhuar qytetarét né
luftén kundér trafikimit t& qenieve njerézore né t& dyja komunat.

12. Vlerésimi dhe raportimi:

Vlerésoni rregullisht efektivitetin e planit t& veprimit dhe béni rregullimet e nevojshme.



Publikimi i raporteve vjetore mbi progresin dhe sfidat me té cilat ballafagohen né zgjidhjen e
problemit té trafikimit t& genieve njerézore né€ zonén lokale.

13. Strategjia afatgjaté:

Puna pér té parandaluar trafikimin e genieve njerézore duke trajtuar shkaqget kryesore si varferia,
mungesa e arsimit dhe pabarazia sociale.

14. Qéndrueshméria:

Siguroni fonde dhe burime afatgjata pér pérpjekjet kundér trafikimit duke angazhuar aktor€ t&
ndryshém, duke pérfshiré organizatat filantropike, pér t€ siguruar géndrueshméring e programit.

15. Komunikimi dhe koordinimi:

Pér t& krijuar e centralizuar gendra e koordinimit pér arsye t& racionalizimi pérpjekjet dhe
pérmirésime komunikimi ndérmjet t& ndryshme agjenci dhe civile organizimi t& pérfshiré né lufté
kundér tregtisé njerézit né kété rasti Rrjeti " Mé ndihmo " .

Forcimi partneritetet né lokal nivel né pérputhje me kombétare

strategjia né perspektivé

Treguesit aktivitetet

1. Rekomandime pér promovim puna i béré dhe né
| ekipet pér t& luftuar dispozicion publike
| kundér tregtisé ndaj
| njerézve dhe

| rekomandime pér

| promovim puna

2. Numri me sukses arritur i zakonshém veprim

3. Numri pjesémarrésit pérfshiré i zakonshém veprimet

4. Planet lokal vetégeverisje pérmbajné aktivitetet dhe
& pércaktuara mjetet ¢ luftimit kundér tregtis¢ ndaj
njerézve

| 2. E zakonshme
parandaluese aktivitetet

3. Vjetore njé takim rrjetet
me lokal ekipet luftarake
kundgr tregtisé ndaj
njerézve Raniluga

1. Shkémbim Informacion 1. Zbatohet marréveshja e bashk&épunimit

2. Pér té krijuar dhe
adoptojné sektorial veprim
planet partner Strategjité
né linjé me nevojave

2. Shkémbim informacion tregtar pér njerézit &shté
pjesé e protokollit t& shk&mbimit informacion ndérmjet
shérbimi t&¢ pérfshira né sistem t& integruara
menaxhimi kufiri

3. Pércaktoni dhe
miratojné nj& model

3. Miratuar sektorial veprim planet

4. Pércaktuar dhe modeli i miratuar i bashképunimit
me civile shogériné




bashké&punimi me civile
shogéring

4. Pércaktoni dhe
miratojné njé model
bashké&punimi me
kompanité Kush eshte
promovojné shogérore me
pérgjegjési biznesi ,
shoqatat punédhénésit .

Oda Ekonomike e
Kosovés

5. Pércaktoni dhe
miratojné njé model
bashképunimi me mediat

6. Pércaktoni dhe
miratojné njé model
bashké&punimi me
akademik institucionet

7. Pércaktoni dhe
miratojné nj&  model
bashképunimi me sociale
kompanité

| 5. Bashké&punimi i vendosur me kompanité Kush eshte
| promovojné shoqérore me pérgjegjési biznesi ,

1. Filloni konkluzionet
marréveshjet pér
bashk&punim né terren
parandalimi dhe ndrydhje
tregtisé ndaj njerézve dhe
mbrojtjes viktimat

2. Filloni , pérgatituni dhe
kryejné i zakonshém
projektet dhe veprimet t&
policisé dhe t& tjerét
partner Strategjité

3. Aktiv marrin pjesé né
ndérkombétare forume
dhe takimet

4. Aktiv pérfagésojné
ndérkombétare publike
aktivitetet né zbatimi
Strategjité Plani i veprimit

shoqatat punédhénésit dhe sindikatave t€ miratuara
model

6. Bashképunimi i vendosur me pér mediat si¢ &shté
miratuar model

7. Themeluar bashk&punimi me akademik institucionet
si¢ jan€ miratuar model

8. Bashképunimi i vendosur me sociale ndérmarrjet e
miratuara model

1. Numri pérfundoi marréveshjet pér bashképunim né&
terren parandalimi dhe ndrydhje tregtisé ndaj njerézve
dhe mbrojtjes viktimat

2. Numri realizuar i zakonshém projektet dhe
aktivitetet

3. Numri t& kémbyera informacion pértej i zakonshém
kontakt gendrat

4. Numri pérfagésuese

5. Numri pjesémarrjen né ndérkombétare forume dhe
takimet

6. Késhilli informacion ndérkombétare pér publikun
pér aktivitetet lokal vetégeverisje né& zoné parandalimi
dhe ndrydhje tregtisé ndaj njerézve dhe mbrojtjes
viktimat .




Pérmirésuar parandalimi dhe reduktuar ndikim shkaqet tregtisé ndaj njerézve
né perspektivé dhe koordinim me gendrore institucionet dhe né pérputhje me kombétare strategjisé

Detyrat ‘ Treguesit aktivitetet

Krijo dhe kryejné I béré analiza ndikim me rekomandimet

programet kurs trajnimi Numri kryera program kurs trajnimi

synuar shteti zyrtarét qé Trajnimi shérbimi t& pérfshira né sistem t€ integruara
munden merrni kontakt menaxhimi kufiri pérfshijné pérmbajtje t€ lidhur me
me viktimat dhe tregtisé ndaj njerézve

potencial viktimat Numri me sukses t& trajnuar punonjés

tregtisé pér njerézit né T& trajnuar zyrtarét mé t& suksesshme kryejné vet puné
polici , shérbimet sociale Numri realizuar program fuqizimin anétarét t& pambrojtur
, drejtésing , kujdesin nje grup

shéndetésor , arsimin | Ndryshuar dispozitat t& ligjit Kush eshte mundésojné
dhe t& punonjésve né financiare pérfitime pér ata q€ jan& ekonomiké subjektet q&
Qendrén e Azilit . dhurojné ose mbéshtetje programet ekonomike fuqizimin
Krijo dhe kryejné viktimat tregtis€ ndaj njerézve

programet fugizimin Numri masé rezultati i t& cilit éshté reduktim kérkesa pér
sidomos t& pambrojtur gjith¢ka forma tregtisé ndaj njerézve

nje grup , E themeluar dhe né dispozicion telefonit linja e
Krijo dhe kryejné parandalimit tregtisé ndaj njerézve dhe né& loklanam niveli
programet ekonomike s& bashku me mbéshtetje rrjetet "mé ndihmo".

fugizimin Numri kryera trajnimi i transportuesit gjyqésore funksioni
Ngritja ndérgjegjésimi ( referohet propozimi né Bashkiake Gjykata nése nuk
pér pérgjegjésing dhe | ekziston n& Republika niveli ose nése nuk eshte gjykata
réndésiné rolet mediat kompetente n& Gjilan .

dhe organizimi civile

shoqéri né njohje

kérkesés si njé nga bazg

shkaget tregtisé ndaj

njerézve

Pér té krijuar telefonit

linjat e parandalimit

tregtisé ndaj njerézve

Krijo dhe kryejné

programet trajnimi i

transportuesit gjyqésore

funksionet q¢ mund t&

merrni kontakt me

viktimat dhe potencial

viktimat tregtisé ndaj

njerézve

Mbéshtetje mediat q& Numri mbéshtetur projektet

prodhojné mediat Rezultatet e vlerésimit mediat pérmbajtjen dhe
pérmbajtjen lidhjet me Vlerésimi disponueshméria mediat pérmbajtjen né
tregtisé ndaj njerézve territorin e Kosovés




Mbéshtetje Rrjetet "Mé
ndihmo".

Numri njohur t& hershmet rreziget

Pérqindje reduktim shfagjet t& hershmet rreziqet , nga t&
pambrojturit kategorité

Krijuar pyetésoré pér té pérzier ekipet e profilizimit t&
pambrojtur kategori migrantét né t& pérzier migrimet
Numri i profilizuar , nr i informuar migrantét q& jané &
pambrojtur nga tregtisé ndaj njerézve

Numri identifikuar viktimat tregtisé ndaj njerézve

Pérmirésuar parandalimi dhe reduktuar ndikim shkagqet tregtisé ndaj njerézve

1. Pér t& formuar duke
punuar grup né
bashképunim me pérmes
rrjetit "Mé& ndihmo" dhe
pércaktojné e saj detyrat
2. Krijo matricat e
njohjes t& hershmet
rreziget , duke pérfshirg
dhe t& pambrojtur
kategorité migranté ( t&
rregullt migranté ,
kérkues azil , t& mitur t&
pashoqéruar prindérit ose
kujdestar dhe viktimat
tregtis€ njeréz )

1. Formuar Puno nje grup

2. Krijuar matricé

3. Numri njohur t& hershmet rreziget

4. Pérqindja reduktim shfaqjet t& hershmet rreziget , nga
t& pambrojturit kategorité

5. Krijuar pyetésoré pér t& pérzier ekipet e profilizimit t&
pambrojtur kategori migrantét né t& pérzier migrimet

6. Numri i profilizuar , numri i informuar migrantét qé
jané t& pambrojtur nga tregtisé ndaj njerézve

7. Numri i t& identifikuarve viktimat tregtisé ndaj njerézve

Mé daté: 25.04.2024.

Ranillug




